
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prarostino.  Responsabile Procedimento: BRAVI Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI PRAROSTINO 
Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA, ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
 
 

Reg.Gen. N.52        Data: 09/02/2026 
 
 
OGGETTO: FORNITURA BUONI PASTO ANNI 2026-2027 CON ADESIONE ALL'ACCORDO 
QUADRO CONSIP PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE 
BUONI PASTO ELETTRONICI TRAMITE SOCIETA' 360 WELFARE SRL. 
 
 
L'anno duemilaventisei il giorno nove del mese di febbraio nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 27 in data 31.12.2024 di nomina del Responsabile dell’area 
amministrativa, economico-finanziaria; 
 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 1 in data 15.01.2025 di rettifica del su citato provvedimento; 
 
Viste le deliberazioni di Giunta Comunale: 
- n.91 del 18.11.2025, immediatamente eseguibile, di approvazione della nota di aggiornamento al 
DUPS 2026/2028; 
- n.92 del 18.11.2025, immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio 2026/2028; 
 
Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale: 
- n.39 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile, di approvazione della nota di aggiornamento al 
DUPS 2026/2028; 
- n.40 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio 2026/2028; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 13.01.2026, immediatamente eseguibile, di 
assegnazione PEG a seguito di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028; 
 
Premesso che: 
- l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006, così come modificata dall’art. 7 del D.L. 52/2012 e 

dalla Legge 228/2012, prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche siano tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e ss.mm. 
per l’acquisto di beni e servizi;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012 coordinato con la Legge di conversione 7 agosto 
2012, n. 135 e s.m.i.  “[..] le amministrazioni pubbliche [..] relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure 
nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti 
sopra indicati. La presente disposizione non si applica alle procedure di gara il cui bando sia stato pubblicato 
precedentemente alla data di entrata in vigore del presente decreto. E’ fatta salva la possibilità di procedere ad 
affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli 
stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e 
prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia 
mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas 
e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 
disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi del precedente 
periodo devono essere trasmessi all’Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i contratti dovranno comunque 
essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel 
caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano 
condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già stipulati. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prarostino.  Responsabile Procedimento: BRAVI Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Al fine di concorrere al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso una razionalizzazione delle 
spese delle pubbliche amministrazioni riguardanti le categorie merceologiche di cui al primo periodo del presente 
comma, in via sperimentale, dal 1º gennaio 2017 al 31 dicembre 2019 non si applicano le disposizioni di cui al terzo 
periodo del presente comma. La mancata osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della 
responsabilità disciplinare e per danno erariale”; 

 
Dato atto che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 18.02.2009 veniva istituito il servizio 
mensa a favore dei dipendenti comunali attraverso l'attribuzione di buoni mensa in forma 
cartacea con decorrenza 01.03.2009; 

- alla data odierna il valore del buono pasto ammonta ad € 5,23; 
 
Vista la legge di bilancio 2020 che prevedeva che dal 1° gennaio 2020 i buoni pasto cartacei 
venivano tassati per la parte eccedente i 4 euro mentre per i buoni pasto elettronici venivano 
tassati per la parte eccedente gli 8 euro; 
 
Dato atto pertanto che a decorrere dal 1° gennaio 2020 si è provveduto ad acquistare buoni pasto 
sostitutivi elettronici; 
 
Ritenuto garantire l’erogazione dei buoni mensa al personale dipendente per gli anni 2026 e 2027; 
 
Dato atto che i buoni pasto sono stati aggiunti come categoria tra quelle previste all’art.1 comma 7 
del D.L. 95/2012, che hanno un obbligo particolare di acquisto in convenzione; 
 
Visto l’Accordo Quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto 
Edizione 11 per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 2 - attivata in data 15/10/2025, ai sensi 
dell’art. 26 della legge 23.12.1999, n. 488 e dell’art. 58 della legge 23.12.2000 n.388, dalla 
CONSIP S.p.A. con 360 WELFARE SRL - CIG B5B9C6CEA2; 
 
Rilevato che: 
- l’affidamento del servizio tramite accordo quadro CONSIP consente di poter ottenere un 
contenimento della spesa in quanto il confronto è stato effettuato con appalto comunitario e con 
aggregazione della domanda da parte delle pubbliche amministrazioni al fine di individuare l’offerta 
maggiormente vantaggiosa; 
- che l’utilizzo degli accordi quadro stipulati da CONSIP consente anche un contenimento dei tempi 
del procedimento per l’affido, dato che per l’amministrazione che aderisce all’ accordo quadro 
medesimo non è necessario effettuare una ulteriore procedura di evidenza pubblica, dato che 
questa è già stata effettuata in via preliminare dalla centrale per gli acquisti per conto di una 
pluralità di amministrazioni pubbliche; 
- che l’utilizzo di tali accordi quadro produce conseguentemente un importante effetto di 
contenimento della spesa pubblica e un effetto antinflazionistico; 
- che l’adesione all’accordo quadro CONSIP esonera l’amministrazione comunale dall’effettuare le 
verifiche sui requisiti della ditta fornitrice del servizio, dato che questa verifica è stata effettuata in 
sede di gara dalla stessa CONSIP, con conseguente semplificazione sotto il profilo amministrativo; 
- che la fornitura di prodotti proposta nell’ambito del predetto accordo quadro risponde pienamente 
alle esigenze dell’amministrazione comunale; 
 
Dato atto che non è necessario effettuare la comunicazione di avvio del procedimento dato che la 
fornitura attiene a prodotti per i quali è già stata effettuata una procedura concorsuale “a monte”; 
 
Ritenuto, pertanto, di richiedere la fornitura di buoni pasto elettronici dal valore di € 5,23 cadauno 
tramite la società 360 WELFARE SRL quale aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 2 
(Piemonte, Valle d’Aosta), con sede Via Quintino Sella 3 – Milano - P.IVA 02918310356 – che 
applica uno sconto rispetto al valore nominale del buono pasto pari al 13,35%; 
 
Considerato che il fabbisogno di buoni pasto fino al 31/12/2027 viene stimato in un numero 
presunto di n. 1.250 buoni che verranno ordinati mensilmente in relazione all’effettiva 
rendicontazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prarostino.  Responsabile Procedimento: BRAVI Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
Visto lo statuto comunale;  
 
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI DISPORRE l’acquisto, per le motivazioni espresse in narrativa, di n.1250 buoni pasto dal 
valore nominale di € 5,23, per un valore complessivo di € 5.889,00 IVA 4% inclusa, per la fornitura 
del servizio sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto elettronici - per le Pubbliche 
Amministrazioni per il biennio 2026-2027, a mezzo di accordo quadro stipulato tra la CONSIP SPA 
e la società 360 WELFARE SRL quale aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 2 
(Piemonte, Valle d’Aosta), con sede Via Quintino Sella 3 – Milano - P.IVA 02918310356 – CIG 
B5B9C6CEA2 – CIG derivato BA56A9EA58; 
 
2. DI PROCEDERE ai conseguenti adempimenti esecutivi, consistenti nella predisposizione e 
sottoscrizione dell’ordinativo di acquisto; 
 
3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 5.889,00 iva 4% inclusa, sul bilancio 2026/2028 al 
cap.1042 – missione 01 – programma 02 – titolo 1°, per € 2.944,50 a valere sull’esercizio 2026 e 
per € 2.944,50 a valere sull’esercizio 2027; 
 
4. DI DARE ATTO che l’ordine al fornitore dei ticket restaurant avverrà periodicamente, in modalità 
scaglionata, in relazione alle rendicontazioni; 
 
5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D.Lgs 267/2000 trattasi di spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti e delle funzioni dell’ente. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio on line mediante avviso, 
per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del servizio finanziario. 

A norma dell’art. 5 della legge n.241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA, ECONOMICO-FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Area Amministrativa, economico-finanziaria 

F.to: BRAVI Isabella  
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

SERVIZIO FINANZIARIO 
IL RESPONSABILE 

 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del t.u. 267/2000 e che sono stati 
assunti impegni di spesa nel seguente modo: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prarostino.  Responsabile Procedimento: BRAVI Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Anno Imp. Interv. V C A Stanz. Già Impegnato Importo € 
2026 80 01021 140 1042 99 3.300,00 0,00 2.944,50 

2027 81 01021 140 1042 99 3.300,00 0,00 2.944,50 

 
Ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n.102/2009, si 
attesta inoltre che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con 
il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 
Prarostino, lì 09.02.2026 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Area amministrativa, economico-finanziaria 

F.to:  BRAVI Isabella 
 
 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'albo pretorio informatico del Comune come disposto dall'art. 
32 comma 5 della legge 69/2009 e nella forma così come stabilito dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 7/2011 recante quale oggetto "Approvazione "REGOLE TECNICHE PER LA 
REDAZIONE E LA PUBBLICAZIONE DI ATTI E PER LA GESTIONE  DELL’ALBO PRETORIO 
INFORMATICO". 
 
Prarostino, lì 10/02/2026 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Dr. Giovanni Barbera 

 


